
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL 
DIPARTIMENTO DELLA PROGRAMMAZIONE PER L’INTEGRAZIONE 

DELLE PRESTAZIONI SOCIOSANITARIE CON QUELLE SOCIALI 
AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 463 DEL 06.08.2019 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 
 
 
OGGETTO: Liquidazione e pagamento saldo progetti per l’attivazione di nuove reti 

territoriali e nuovi centri (DD.GG.RR. n. 5878 del 28.11.2016, n. 6767 
del 22.06.2017, n. 7718 del 15.01.2018 e D.D.U.O. 13333 del 
15.12.2016).  

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 105  DEL 21/02/2020



 
_________________________________________________________________ 

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
Richiamato il Decreto D.G. n. 182 del 04.04.2018 ad oggetto “D.G.R. 5878/2016 - 
Nuove Reti interistituzionali e centri antiviolenza a favore delle donne vittime di 
violenza – Elenco progetti finanziati ed erogazione primo acconto (Decreto regionale 
n. 2864/2018)” con il quale tra l’altro: 
- si è preso atto che sono stati ammessi e finanziati il progetto “La Valle Trompia a 

tutela delle donne” della Comunità Montana di Valle Trompia per € 99.159,00, il 
progetto “A.R.I.A. Attivazione Rete interistituzionale Antiviolenza” del Comune di 
Palazzolo sull'Oglio per € 100.000,00, e il progetto “Tessere legami” del Comune 
di Desenzano del Garda per € 100.000,00, finalizzati all'attivazione di nuove Reti 
territoriali interistituzionali antiviolenza; 

- si è preso atto che tutti i soggetti beneficiari hanno provveduto a sottoscrivere 
l'accordo di collaborazione con la Regione Lombardia, come comunicato dalla 
Regione stessa (atti ATS prot. n. 0030186/18 del 22.03.2018); 

- si è proceduto al pagamento della prima quota, pari al 60% del contributo 
assegnato, per un importo complessivo di € 179.495,40, a favore rispettivamente 
della Comunità Montana di Valle Trompia (€ 59.495,40), del Comune di Palazzolo 
sull'Oglio (€ 60.000,00) e del Comune di Desenzano del Garda (€ 60.000,00), 
quali enti capofila dei progetti finanziati;  

Visti: 
- la D.G.R. n. XI/87 del 07.05.2018 con la quale è stato prorogato al 31.05.2019 il 

termine del 30.11.2018, indicato negli accordi di collaborazione sottoscritti, per la 
presentazione della rendicontazione dei progetti; 

- il Decreto Direzione Generale Politiche per la famiglia, genitorialità e pari 
opportunità n. 279 del 14.01.2019 con il quale la conclusione dei progetti, 
prevista per il 31.03.2019, è stata prorogata al 30.06.2019, e la trasmissione 
della rendicontazione agli uffici regionali, prevista al 31.05.2019, è stata 
prorogata al 31.08.2019; 

- la nota regionale n. J2.2019.0050702 del 23.12.2019 (atti ATS protocollo n. 
129574 del 31.12.2019) con cui, in esito alla verifica delle rendicontazioni, sono 
stati comunicati i saldi liquidabili, quantificati in € 31.700,57 per il progetto “La 
Valle Trompia a tutela delle donne” della Comunità Montana di Valle Trompia ed 
in € 6.398,84 per il progetto “A.R.I.A. Attivazione Rete interistituzionale 
Antiviolenza” del Comune di Palazzolo sull'Oglio, mentre è stato comunicato che 
non è liquidabile il saldo del progetto “Tessere Legami” del Comune di Desenzano 
del Garda, necessitando di integrazioni; 

- la nota regionale n. J2.2020.0001233 del 30.01.2020 (atti ATS protocollo n. 9848 
del 31.01.2020) con cui è stato comunicato l’esito della verifica della 
rendicontazione del progetto “Tessere Legami” del Comune di Desenzano sul 
Garda e definito in € 23.874,02 il saldo liquidabile; 

Dato atto che:  
- con Decreto D.G. n. 21 del 13.01.2017 si è preso atto del contributo assegnato 

all'ATS di Brescia pari a € 241.830,06, finalizzato a promuovere l'attivazione di 
nuove reti territoriali interistituzionali antiviolenza e di nuovi centri antiviolenza ai 
sensi della D.G.R. n. X/5878/2016, e introitato per € 241.830,02 con Reversale 
n. 40045 del 28.12.2016; 

- con Decreto Direzione Generale Politiche per la famiglia, genitorialità e pari 
opportunità n. 18887 del 14.12.2018 è stato disposto di liquidare ad ATS Brescia, 
ad integrazione di quanto già assegnato, l’importo di € 57.328,98, introitato con 
reversale n. 40002 del 28.01.2019; 



 
_________________________________________________________________ 

 

 

- l’importo complessivo introitato è pari a € 299.159,00, dei quali, a seguito del 
pagamento di € 179.495,40 a titolo di acconto del 60%, risultano disponibili € 
119.663,60; 

Ritenuto pertanto di procedere alla liquidazione ed al pagamento a saldo dei progetti 
sopra descritti; 
Dato atto che il Direttore del Servizio Analisi e Risposte ai Bisogni Emergenti, 
Dott.ssa Eliana Breda, in qualità di responsabile del procedimento, attesta la 
regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Verificato che la spesa oggetto del presente provvedimento non rientra nell’ambito di 
applicazione dell’art. 3 della L. n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 
 

D E T E R M I N A  
 

a) di procedere, per le motivazioni in premessa specificate, alla liquidazione ed al  
pagamento, a cura del Servizio Risorse Economico Finanziarie, di € 31.700,57 alla 
Comunità Montana di Valle Trompia per il progetto “La Valle Trompia a tutela delle 
donne”, di € 6.398,84 al Comune di Palazzolo sull’Oglio per il progetto “A.R.I.A. 
Attivazione Rete interistituzionale Antiviolenza”, di € 23.874,02 al Comune di 
Desenzano del Garda per il progetto “Tessere Legami”, per complessivi € 
61.973,43; 

b) di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento e indicato al 
precedente punto a), pari a complessivi € 61.973,43, trova riferimento nella 
contabilità dell'ATS di Brescia - Gestione Socio assistenziale – anno 2020, al conto 
“Trasferimento contributi Reg.li socio assistenziali” codice 4307430 e sarà gestito 
con il codice PROG. P/04 dell'Agenzia per l'anno 2020; 

c) di dare atto che il costo di cui al punto precedente, pari a complessivi 
€61.973,43, trova copertura finanziaria nell'assegnazione disposta con la D.G.R. 
n. X/5878/2016 e con il Decreto Regionale n. 18887 del 14.12.2018, disponibile 
al conto“Utilizzo fondo quote esercizi precedenti sogg. Pubblici extra F.do 
vincolati” cod. 7901325; 

d) di procedere, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, alla pubblicazione dei 
contenuti del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. 33/2013 e 
ss.mm.ii. ed al PTPC vigente; 

e) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

f) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009 e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmata digitalmente  

Ing. Luca Chinotti 


	ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL
	DIPARTIMENTO DELLA PROGRAMMAZIONE PER L’INTEGRAZIONE
	DELLE PRESTAZIONI SOCIOSANITARIE CON QUELLE SOCIALI

